(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, prescriptum exem
plum transcripsi et exemplificavi ab autenticis publicis in eadem carta scrip
tis, duobus sigillis plumbeis pendentibus sigillatis, in uno quorum erat1 epi
scopi ymago ab umbilico superius dextera manu signantis et in leva ut vide
batur librum tenentis et erant in medio ipsius sigilli infra interiorem circulum 
littere tales, videlicet « s (a n c t u s ) s i l u s  », et in eius circumscriptione erat 
crux et littere tales « i a n u e n s i s  a r c h i e p i s c o p u s  », ab alia vero parte sigilli 
eiusdem' erat forma civitatis1', in cuius circumscriptione erat crux et littere 
tales, scilicet « c i v i t a s  i a n u e n s i s  », in altero vero dictorum sigillorum erant 
circuli duo et in exteriori erant aures hominis et in medio intra circulum inte
riorem erat forma oculorum, nasi et oris et in exteriori similiter erat gutturis 
forma, ab altera quoque parte eiusdem sigilli erant similiter circuli duo et in 
medio ipsorum circulorum erant puncti, in medio quoque ipsius sigilli erat 
crux et littere tales « c o m i t a  r e g e  », sicut in eis vidi et legi, nichil addito 
vel dempto preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc 
causa abreviationis vel melioris lecture, titulos in litteras vel litteras in titulos
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permutando, ad que exempla corroboranda, iussu domini Pegoloti Uguegonis 
de Girardinis, Ian(uensium) potestatis, subscripsi, autenticavi et redegi in 
publicam formam.

a videlicet: om. C' b integrazione da C’ c in C segue et d defendemus-Ianue: 
om. C ’ e ullo: om. C  1 contingerit in C ’ s habeat in C ’ h tam per consules: ripe
tuto in C ’ 1 erat: om. C ’ i eiusdem sigilli in C’ k forma cuiusdam civitatis in C ’.

413 y

1224, settembre 7, Santu Chirigu (Riola Sardo)

Mariano, giudice di Torres e di Arborea, conferma gli impegni di cui al n. 411.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 114 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 105 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 114 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 114 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vma, 
l x x x x v ii i i” ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C ’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 612; T o l a , I, p. 337, n. 44.

De iudicatu Turritano et Arborensi”.

*  Nos Marianusb, Dei grada iudex Turritanus et Arboriensis, conve
nimus et promittimus vobis Petro Aurie, legato comunis Ianue, recipienti no
mine ipsius comunis, attendere, compiere et observare conventionem olim 
factam inter nos et comune Ianue prout in ipsa per omnia continetur. Com
pagnam quoque et civilitatem civitatis Ianue et predicta omnia que in dieta 
conventione continetur' una cum nostris liberis et maioribus, videlicet cum 
Guantino de Sena, Petro Spano, Guantino de Serra, Mariano Navicia, Salta
ro de Navicia, Guantino de Curcar iuramus, tactis sanctisd evangeliis, at
tendere, compiere et observare prout in dicta conventione per omnia conti
netur que talis est: In nomine Domini amen. Nos Marianus, Dei gratia iudex
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Turritanus, promittimus tibi Petro Aurie, legato comunis Ianue...1 Testes 
Raimundus de Popardino Catalanus, Ansaldus de Noata, medicus Ianuensis, 
Petrus ferrarius, Placentinus de Tolla. Actum in Arborea, loco ubi dicitur 
Furonus, in ecclesia Sancti Quirici, anno dominice nativitatis millesimo du
centesimo vigesimo quarto, indictione xi, die septimo septembris, inter pri
mam et terciam.

(S.T.) Ego Obertus de Clavaro notarius rogatus scripsi.
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran

scripsi et exemplificavi ab autentico publico scripto manu Oberti de Clavaro 
notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel dempto preter forte litteram 
vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abreviationis vel melioris lec
ture, titulos scilicet in c litteras vel litteras in titulos permutando, ad quod 
corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugue^onis de Girardinis, Ianuen(sium) 
potestatis, subscripsi illudque autenticavi et redegi in publicam formam.

a Conventio Mariani, iudicis Turritani et Arborensis in C ’ b nel margine esterno di D 
annotazione di Iacopo Doria Nota quod iste Marianus fuit iudex Arboree ex successione matris 
sue Yspele que fuit filia naturalis Barexoni, iudicis Arboree, et sic iste Marianus et Ugo Ponce- 
tus de Basso, iudex Arboree, fuerunt fratres ex parte matrisse Yspele predicte 
c Compagnam-continetur: om, C ’ d sanctis: om. C' c in: in C  nel margine con segno di 
richiamo.

Barìsone, giudice di Torres e di Arborea, conferma gli impegni di cui al n. 411.

O r i g i n a l e  [A], Biblioteca Universitaria di Genova, D .V III. 1/14. C o p i a  autentica 
[C], Vetustior, c. 114 v., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica [C’], Dupli
catum, c. 106 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 114 v., da C; c o p i a  
semplice [E], Liber A, c. 114 v., da D.

1 Segue il testo del n. 411.

1233, gennaio 24, ‘l.q.d. Cetronum’
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Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in v iiP , 

L x x x x v iiiia ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C ’ v. n. 42.

L ’indizione riferita è errata; se genovese doveva essere la quinta.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 705; T o l a , I, p, 343, n. 52.

R e g e s t o :  O l iv ie r i ,  p. 232.

Conventio Barexoni, iudicis Turitani e ta Arborensis.

In nomine Domini amen. Nos Barexonus, Dei gratia iudex Turritanus 
et Arborensis, in presentia, iussu e tb consilio at autoritate Art^ohi de Serra, 
tutoris sive baiuli nostri et iudicis de facto, atque ipse Ar5ochus, de benepla
cito quoque et autoritate liberorum et maiorum nostrorum, videlicet Saltari 
de Navicia, Petri Penne, Gonarii de Barcha, Mariani de Navicia, Comite 
Porci, Barexoni, Guantinic Penne, Avochi de Lacu, Arfochi de Cherche- 
ris, Dorgodorii de Flavili, A vochid de Navicia, Maxeti, Girardini Pisani, 
Albertini Salarii, Mariani Murgie, una cum ipsis promittimus et convenimus 
vobis Nicholino Spinule, legato et nuncio comunis Ianue, recipienti nomine 
et vice ipsius comunis, attendere, compiere et observare conventionem olim 
factam inter comune Ianue et quondam Comitam avum et Marianum, patrem 
nostri iudicis Barexoni, prout in ipsa conventione per omnia continetur. 
Compagnam quoque et civilitatem civitatis Ianue et omnia que in dicta con
ventione continentur una cum tutore, liberis nostris et maioribus predictis 
iuramus, tactis sacrosanctis evangeliis, et attendere, compiere et observare 
prout in dicta conventione per omnia continetur que talis est..,1 Testes 
Obertus Spinula, Lanfrancus filius eius, Attolinus de Gragnano, Petrus de 
Terdona, Manuel Aurie et Nicolosus Raiba et quamplures alii. Actum Sardi
nee, loco qui dicitur Cetronum, in palacio supradicti iudicis Barexoni, anno 
dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo tercio, indictione quar
ta, die xxim ianuarii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Enricus de Brolio, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran

scripsi et exemplificavi ab autentico scripto' per manum Enrici de Brolio 
notarii sicut in eo per omnia vidi et legi, nichil addito vel dempto preter for

1 Segue il testo del n. 411.
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te / (c. 115 v.) litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abre- 
viationis vel melioris lecture, titulos scilicet in litteras vel litteras in titulos 
permutando, ad quod corroborandum, iussu et auctoritate domini Pegoloti 
Uguegonis de Girardinis, Ianuensium potestatis, subscripsi et redegi in publi
cam formam.

a Turitani et: nel margine esterno, di altra mano, con segno di richiamo b et: om. A 
c Barexoni de Serra, Guantini in A, C' d Arcochi in C c autentico publico scripto in C ’

415

1168, dicembre 25-31, Sardegna

Pietro, giudice dì Cagliari, e Barìsone, giudice di Arborea, con l ’intervento 
del console genovese Nuvelone, stipulano un trattato dì pace.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 1 15« ., da copia semplice in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 115 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 115 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vina, 
Lxxxxvim ®  » (ripetuta tre volte); in quello interno, dello stesso Doria: « Hoc fuit m 0c ° l x v i i i i  ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417,

L ’indizione prima e la presenza del console genovese Nuvelone, in carica nel 1168 (O l i

v ie r i , Serie dei consoli, p. 334) ci induce ad anticipare la data del documento al 25-31 dicembre 
1168 (stile della Natività).

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, nn. 272-274; T o l a , I, pp. 239-240, nn. 93-96; Codice di
plomatico, II , nn. 43, 44, 46,

Incipiunt conventiones iudicatus de Kalari et primo de conventione Petri, iu
dicis Kalari.

* In nomine Domini amen *. Ego Petrus, iudex Karolitanus, convenio 
tibi Nuveloni, consuli Ianue, vice tue civitatis, quod te ac tuos nuncios cum 
meis expensis pro posse iuvabo retinere Arborense regnum contra omnes per
sonas donec universum debitum sive debita persoluta fuerint que Arborensis 
iudex debet comuni Ianue vel Ianuensibus sive hominibus de districtu Ianue 
si forte aliquis esset qui id impedire vellet sive inferre vim ullo modo. Hoc 
totum prescriptum firmum et stabile Ian(uensi) comuni tenere iuro et obser
vare. Et hanc cartam sigillo meo feci corroborari.
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Ego Petrus, iudex Karolitanus, facio pacem sine fraude et bona fide 
cum Baresone, iudice Arvorense", et cum omnibus adiutoribus suis qui me- 
cum pacem habebunt et remitto ei omne damnum quod mihi per guerram ab 
eo vel a suis accidit et cogam iurare fideles et domnicalienses meos Ianuen
ses, Pisanos et Corsos quod facient pacem cum predicto Baresone, Arborensi 
iudice, et cum suis adiutoribus cum quibus guerram habebam et si fregero 
pacem istam, ipsi non adiuvabunt me in aliquo contra eum, qui autem non 
iuraverint hoc modo eiciam eos de curia mea et feudum eis vel aliquod bene
ficium non prestabo donec iurent preter aliud debitum si debeo et vassallos 
atque amicos prefati iudicis Baresoni Arborensis qui non iuraverint secun
dum quod inter nos ordinatum estb. Et si aliquis fecerit guerram predicto 
Baresoni, Arborensi iudici, ei consilium vel auxilium pro guerra vel aliquod 
beneficium donec guerram dimittat et ad pacem redeat <  non dabo > . Et 
ab hac hora in antea non ero in 'facto aut consilio vel consensu ut predictus 
Bareson, Arborensis iudex, perdat vitam aut menbrum vel Arborense re
gnum vel captionem habeat et si perdiderit predictum regnum, adiuvabo eum 
recuperare illud et recuperatum retinere. Et si prescivero quis velit aliquod 
predictorum ei facere, quam cicius potero per me aut per meum nuncium ei 
notificabo et bona fide ac pro viribus illum si quesierit adiuvabo, excepto 
contra Ianuenses. Hec omnia facio sine preiudicio conventionis' quam cum 
Ianuensibus feci et ipsi mecum ita quod de ipsa conventione primo facta ob 
hanc pactionem nichil mihi vel eis in aliquo minuatur et bona fide observare 
sic et attendere iuro.